[image: image1.wmf]
	ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE OURO VERDE

CNPJ: 80.913.031/0001-72

DECRETO Nº. 3292/2019
Estabelece regras para a expedição de “alvará de construção” e “habite-se” conforme especifica.

AMÉLIO REMOR JUNIOR, Prefeito de Ouro Verde, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO, o teor do Termo de Ajuste firmado com o Ministério Público do Estado de Santa Catarina nos autos da Ação Civil Pública n. 0001713-81.2011.8.24.0001 (09.2011.00005104-0);

D E C R E T A:

Art. 1º. Para expedição de “Alvará de Construção” relativo a qualquer edificação (nova ou antiga em processo de regularização), obrigatoriamente a parte interessada, deverá promover, no projeto, elaborado por profissional habilitado junto ao CREA com Anotação de Responsabilidade Técnica (ART), a inclusão do sistema de tratamento e disposição final de esgotos da edificação em conformidade com a NBR 7229/1993 e NBR 13969/1997 a fim de possibilitar a análise e aprovação do respectivo projeto hidrossanitário.

Art. 2º. A expedição do “habite-se”, somente ocorrerá se atendido o disposto no artigo anterior e realizada vistoria com cadastro do respectivo sistema de tratamento e disposição final de esgotos construído em conformidade com o projeto aprovado ou então com a respectiva ligação do imóvel na rede pública de coleta de esgotos, se existente e em operação.

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Ouro Verde - SC, 07 de novembro de 2019.

AMELIO REMOR JUNIOR

Prefeito Municipal

Este Decreto foi registrado e publicado em data supra.

ADECIO VALENDOLF KOSINSKI

Vice-Prefeito Municipal
	Rua João Maria Conrado, 425 – Centro – 89.834-000 – Ouro Verde – SC

e.mail: prefeito@ouroverde.sc.gov.br - fone/Fax: 049 34470007

	[image: image2.png]

[image: image1.wmf][image: image2.png]_1101649527.unknown